berkurang dari kitab yang diwahyukan (al-Kitāb al-Muhyī) menjadi sebuah

buku tulisan biasa (Kitāb ‘Ādī). Arkoun berpendapat bahwa mushaf Al-Qur’an

itu tidak layak untuk disebut dan mendapatkan status suci. Tetapi muslim

ortodoks meninggikan korpus ini ke dalam sebuah status firman Tuhan.

2. Periode Kedua: Penetapan Mushaf (12- 324 H/632-936 M)

Pada saat masa penetapan mushaf atau disebut masa pentadwinan,

Arkoun menamai periode tersebut dengan Closed Official Corpus (Korpus Resmi

Tertutup). Berdasarkan pada periode ini, Arkoun menyebutkan al-Qur’an

sebagai sebuah korpus yang selesai dan terbuka yang diungkapkan dalam

bahwa proses pemilihan dan pemusnahan ini mengharuskan kita bertumpu

pada Corpus Resmi yang Tertutup (Ardana, 2010). Meski dalam sejarah telah

terjadi proses sakralisasi mushaf menjadi teks tertutup, namun bagi Arkoun teks

al-Qur’an tetap teks yang terbuka.

3. Periode ketiga, berlangsung ketika masa ortodoks (324H/936 M)